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MINISTERIO DA SAUDE
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA GM/MS N° 6.315, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024

Autoriza o Estado, Municipio ou Distrito Federal a receber recursos referentes ao incremento temporario ao custeio
dos servigos de Atencao Especializada a Saude.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE SUBSTITUTO, no uso das atribuicdes que Ihe conferem os
incisos | e Il do paragrafo unico do art. 87 da Constituicdo, em observancia a Lei n° 14.822, de 22 de janeiro de
2024, Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, Lei n® 8.080, de 19 de setembro de 1990, e Portaria
GM/MS, n° 3.283, de 7 de margo de 2024, resolve:

Art. 1° Ficam autorizados os Estados, o Distrito Federal e os Municipios descritos no anexo desta
Portaria a receberem recursos financeiros referentes ao incremento temporario para o custeio dos servigos de
Atencao Especializada a Saude.

Art. 2° Os recursos financeiros tratados nesta Portaria referem-se a aplicagdo das emendas
parlamentares para incremento temporario ao custeio dos servicos de Atengdo Especializada a Saude, observando
o disposto no Capitulo I, da Portaria GM/MS, n°® 3.283, de 7 de margo de 2024.

Art. 3° Os recursos financeiros desta Portaria sdo de natureza de despesa de custeio e onerarédo o
Bloco de Manutengao das Agbes e Servigos Publicos de Saude, nos termos do anexo.

Art. 4° As propostas de que tratam esta portaria serdo processadas no InvestSUS Gestéo, disponivel
no portalfns.saude.gov.br.

Art. 5° O Fundo Nacional de Saude adotara as medidas necessarias para as transferéncias de
recursos financeiros estabelecidas nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saude, em parcela unica, em
conformidade com os processos de pagamento instruidos pela Secretaria de Atengao Especializada a Saude -
SAES, apds atendidas as condigbes previstas para essa modalidade de transferéncia.

Art. 6° A prestagdo de contas sobre a aplicagdo dos recursos financeiros sera realizada por meio do
Relatério Anual de Gestédo - RAG, aprovado pelo respectivo Conselho local de saude, nos termos dos artigos 34 a
36 da Lei Complementar n°® 141, de 14 de janeiro de 2012.

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

SWEDENBERGER DO NASCIMENTO BARBOSA

ANEXO

Entes federados autorizados a receberem recursos financeiros federais de emendas destinados ao
incremento temporario ao custeio dos servigos de Atengédo Especializada a Saude.
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00026

64296
88

64620
65

64072
85

24294
11

24294
11

23442
54
23442
54

26330
19

64513
57

65095
17

24311
65
24311
65

65420
18

65636
94

136.093,0
0

150.000,0
0

200.000,0
0

1.000.000,
00

500.000,0
0

100.000,0
0
200.000,0
0

200.696,0
0

200.000,0
0

300.000,0
0

500.000,0
0
1.000.000,
00

200.000,0
0

400.000,0
0
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MATA

SURUBIM

TERESINA

CAFEZAL
DO SUL

CAMPO
MOURAO

CURITIBA

CURITIBA

JACAREZIN
HO

TERRA BOA

ITAPERUNA

RIO DE
JANEIRO

NATAL

CHUPINGU
AlA

SAUDE

FUNDO
MUNICIPA

360006391312
02400

L DE
SAUDE DO
SURUBIM

FUNDO DE
SAUDE DO
ESTADO
DO PIAUI

FUNDO
MUNICIPA
L DE
SAUDE DE
CAFEZAL
DO SUL

FUNDO
MUNICIPA
L DE
SAUDE

FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE

360006389222
02400

360006390832
02400

360006390432
02400

360006391252
02400

DO
PARANA -
FUNSAUD
E

FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE
DO
PARANA -
FUNSAUDE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE TERRA
BOA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DA CIDADE
DO RIO DE
JANEIRO

FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE
DO RIO
GRANDE
DO NORTE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

360006391262
02400

360006390912
02400

360006390652
02400

360006391632
02400

360006391792
02400

360006390672
02400

360006389242
02400

500.000,0 {425200
0 02

4.900.000, 439800
00 05

352.023,0 |370500
0 02

500.000,0 (407400
0 02

5.600.000, | 370500

00 02
1.200.000, |37050
00 002
40560
2.340.566, 001
00 40560
001
43140
1.000.000, 006
00 37050
002
39420
400.000,00 | 7 '
39420
200.000,00 | 1)
41630
311.903,00 | .
44260
200.000,00 | 12

500.000,0
0

4.900.000,
00

352.023,0
0

500.000,0
0

5.600.000,
00

1.200.000
,00

1.000.000
,00
1.340.566
,00

500.000,0
0
500.000,0
0

400.000,0
0

200.000,0
0

311.903,0
0

200.000,0
0

Secretaria de Estado da Sadde

Centro de Documentagio

1030251182E9
00026

1030251182E9
00022

1030251182E9
00041

1030251182E9
00041

1030251182E9
00041

1030251182E9
00041

1030251182E9
00041
1030251182E9
00041

1030251182E9
00041
1030251182E9
00041

1030251182E9
00033

1030251182E9
00033

1030251182E9
00024

1030251182E9
00011

27035
72

63000
49

40514
75

00141
25

25763
41

25763
41

99564
17
99564
17

53819
32
53819
32

28253
76

22953
69

56724
65

68756
96

500.000,0
0

4.900.000,
00

352.023,0
0

500.000,0
0

5.600.000,
00

1.200.000
,00

1.000.000
,00
1.340.566
,00

500.000,0
0
500.000,0
0

400.000,0
0

200.000,0
0

311.903,0
0

200.000,0
0
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CUJUBIM

NOVA
MAMORE

VILHENA

IMIGRANTE

SAO
SEBASTIAO
DO CAl

TEUTONIA

VENANCIO
AIRES

VENANCIO
AIRES

FLORIANOP
OLIS

ARACATUB
A

ARARAS

CAMPINAS

CASA
BRANCA

LOUVEIRA

MAUA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE
CUJUBIM

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE NOVA
MAMORE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

IMIGRANTE
FUNDO

MUNICIPAL
DE SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL
DA SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE
ARACATUB
A

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE
CAMPINAS

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE CASA
BRANCA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE
LOUVEIRA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

360006389332
02400

360006389032
02400

360006390532
02400

360006391442
02400

360006392132
02400

360006391652
02400

360006391202
02400

360006391212
02400

360006391712
02400

360006389042
02400

360006389972
02400

360006390102
02400

360006389932
02400

360006391102
02400

360006391412
02400

227.000,00

1.943.000,
00

6.000.000,
00

50.000,00

250.000,00

350.000,00

100.000,00

83.794,00

7.000.000,
00

100.000,00

4.000.000,

00

200.000,00

2.850.000,
00

250.000,00

700.000,00

44060
002

44060
002

42720
003

41160
002

41160
002

43080
002

41160
002

40730
004

42730
006

37460
003

44230
002

37460
003

44230
002

15270
006

39050
008
37350
016

227.000,0
0

1.943.000
,00

6.000.000
,00

50.000,00

250.000,0
0

350.000,0
0

100.000,0
0

83.794,00

7.000.000
,00

100.000,0
0

4.000.000
,00

200.000,0
0

2.850.000
,00

250.000,0
0

400.000,0
0
300.000,0
0
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1030251182E9
00011

1030251182E9
00011

1030251182E9
00011

1030251182E9
00043

1030251182E9
00043

1030251182E9
00043

1030251182E9
00043

1030251182E9
00043

1030251182E9
00042

1030251182E9
00035

1030251182E9
00035

1030251182E9
00035

1030251182E9
00035

1030251182E9
00035

1030251182E9
00035
1030251182E9
00035

67962
22

68550
67

69036
14

65293
56

74293
47

22522
44

65713
60

65713
60

24074
18

34413
85

63459
21

20758
49

64211
13

20799
17

63970
34
63970
34

227.000,0
0

1.943.000
,00

6.000.000
,00

50.000,00

250.000,0
0

350.000,0
0

100.000,0
0

83.794,00

7.000.000
,00

100.000,0
0

4.000.000
,00

200.000,0
0

2.850.000
,00

250.000,0
0

400.000,0
0
300.000,0
0
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OSASCO

PALESTINA

SANTA
CRUZ DO
RIO PARDO

SAO JOSE
DOS
CAMPOS

TATUI

ARAGUAINA

ARAGUAINA

DARCINOP
OLIS

GURUPI

MIRACEMA
DO
TOCANTINS

TOTAL

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE
OSASCO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE
PALESTINA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE SAO
JOSE DOS
CAMPOS

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE
DARCINOP
OLIS

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

360006391872
02400

360006391222
02400

360006391072
02400

360006391522
02400

360006391842
02400

360006391982
02400

360006391992
02400

360006390162
02400

360006389562
02400

360006389692
02400

113
PROPOSTAS

4.814.027,
00

250.000,00

680.000,00

500.000,00

400.000,00

32.800.000
,00

24.400.850
,00

70.141,00

1.000.000,
00

430.000,00

177.471.71
8,00

37460
003
25170
011

30880
013

44510
019

41320
002

37770
004

40960
002

40960
002

42750
003
42750
003

42750
003

42750
003

1.814.027
,00
3.000.000
,00

250.000,0
0

680.000,0
0

500.000,0
0

400.000,0

0

32.800.00
0,00

24.400.85
0,00

13,00
70.128,00

1.000.000

,00

430.000,0
0
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1030251182E9
00035
1030251182E9
00035

1030251182E9
00035

1030251182E9
00035

1030251182E9
00035

1030251182E9
00035

1030251182E9
00017

1030251182E9
00017

1030251182E9
00017
1030251182E9
00017

1030251182E9
00017

1030251182E9
00017

61230
31
61230
31

64192
32

20840
58

64274
64

20426
57

26492
84

26492
84

68196
64
68196
64

63747
51

67743
42

1.814.027
,00
3.000.000
,00

250.000,0
0

680.000,0
0

500.000,0
0

400.000,0

0

32.800.00
0,00

24.400.85
0,00

13,00
70.128,00

1.000.000

,00

430.000,0
0
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